
 

TOWN OF LEWISBORO 

TOWN BOARD MEETING AGENDA 

TOWN HOUSE 

MONDAY, JANUARY 23, 2023 

7:30 P.M. 

 

I. PUBLIC HEARING Proposed Amendment to Chapter 199 Article II “Exemption 

for Disabled Persons with Limited Income” 

 

II. PUBLIC HEARING Proposed Amendment to Chapter 199 Adding Article VI 

Regarding Senior Citizens Tax Exemption 

 

III. PUBLIC HEARING Proposed Amendment to Chapter 199 Article IV Entitled 

“Volunteer Fire Fighters and Ambulance Workers Exemption” 

 

IV. COMMUNICATIONS 

 

V. CONSENT AGENDA 

a. Approval of Minutes of January 9, 2023 

 

VI. NEW BUSINESS 

a. Discussion: Food Scrap 2023 Budget Proposal 

b. Discussion:  Parks & Recreation – Pickleball Courts 

c. Resolution: Approving Partners In Safety 2023 Complete DOT Program 

Agreement and Authorizing Supervisor to Sign 

d. Resolution:  Approving 2023 North East Westchester Special Recreation 

Interagency Agreement and Authorizing Supervisor to Sign 

 

VII. PUBLIC COMMENT for New Business Only 

VIII. APPROVAL OF CLAIMS 

IX. POLLING OF THE BOARD 

X. ANNOUNCEMENTS 

 

 Town Board Meeting – Monday, February 13, 2023, at 7:30 p.m., at the Town 

House, 11 Main Street, South Salem 



XI. MOTION TO GO INTO EXECUTIVE SESSION 

 

Town Board Meetings Accessibility:  The Town of Lewisboro is committed to providing 

equal access to all its facilities, services, and activities to the fullest extent possible.  The 

Town House, Cyrus Russell Community House, Onatru Farmhouse, and the Bouton Road 

Town Offices are accessible to persons with physical handicaps.  If anyone who wishes to 

attend any meeting of the Town Board has special needs, please contact the Supervisor’s 

Office (763-3151) at least one week before any scheduled in-person meeting, and we will try 

to accommodate whenever possible. 

 

 

Join Zoom Meeting 

https://us06web.zoom.us/j/88040564503 

 

Meeting ID: 880 4056 4503 

 

Dial by your location 

        +1 929 205 6099 US (New York) 

Meeting ID: 880 4056 4503 
 

https://us06web.zoom.us/j/88040564503


PROPOSED LOCAL LAW # 1  OF THE YEAR 2023

BE IT ENACTED BY THE TOWN BOARD OF THE TOWN OF LEWISBORO, COUNTY OF

WESTCHESTER, STATE OF NEW YORK AS FOLLOWS:

SECTION 1 : AUTHORITY
This chapter is adopted pursuant to the authority, of Article 2, §10 of the New York State Municipal
Home Rule Law.

SECTION 2 : AMENDMENT OF CHAPTER 199
Chapter 199 of the current Code of the Town of Lewisboro entitled “Taxation”, specifically Article
II “Exemption for Disabled Persons with Limited Income” and §199-7 thereof, is hereby amended
to read as follows:

  § 199-7 Exemption granted.
The Town of Lewisboro hereby grants to persons with disabilities and limited income, as
defined by § 459-c of the Real Property Tax Law, the tax exemption up to a maximum of
50% of the assessed value of the real property owned by the person with disabilities and
limited income in the manner described in § 459-c of the Real Property Tax Law.

SECTION 3 : AMENDMENT OF CHAPTER 199
Chapter 199 of the current Code of the Town of Lewisboro entitled “Taxation”, specifically Article
II “Exemption for Disabled Persons with Limited Income” and §199-8 thereof, is hereby amended
to read as follows:

  § 199-8 Income Eligibility Level
The income eligibility level for a person with a disability to qualify for exemption under this
chapter and the corresponding exemption entitlement shall be as follows:

Annual Income Percentage of Assessed Value Exempt From Taxation
Under $50,000 50%
$50,000 to $50,999.99 45%
$51,000 to $51,999.99 40%
$52,000 to $52,999.99 35%
$53,000 to $53,899.99 30%
$53,900 to $54,799.99 25%
$54,800 to $55,699.99 20%
$55,700 to $56,599.99 15%
$56,600 to $57,499.99 10%
$57,500 to $58,399.99 5%

SECTION 4 – HOME RULE
Nothing in this Local Law is intended, or shall be construed to limit the home rule authority of the
Town under State Law or to limit the Town’s discretion in setting fees and charges in connection
with any applications requiring Town approval.

SECTION 5 – SEVERABILITY
If any part or provision of this Local Law or the application thereof to any person or circumstance
be adjudged invalid by any court of competent jurisdiction, such judgment shall be confined in its



operation to the part or provision or application directly involved in the controversy in which
judgment shall have been rendered and shall not affect or impair the validity of the remainder of
this Local Law or the application thereof to other persons or circumstances,  and the Town Board
of the Town of Lewisboro hereby declares that it would have passed this Local Law or the
remainder thereof had such invalid application or invalid provision been apparent.

SECTION 6– EFFECTIVE DATE
This Local Law shall take effect immediately upon filing in the office of the Secretary of State in
accordance with Section 27 of the Municipal Home Rule Law.



PROPOSED LOCAL LAW # 2 OF THE YEAR 2023

BE IT ENACTED BY THE TOWN BOARD OF THE TOWN OF LEWISBORO, COUNTY OF

WESTCHESTER, STATE OF NEW YORK AS FOLLOWS:

SECTION 1 : AUTHORITY
This chapter is adopted pursuant to the authority, of Article 2, §10 of the New York State Municipal
Home Rule Law.

SECTION 2 : AMENDMENT OF CHAPTER 199
Chapter 199 of the current Code of the Town of Lewisboro entitled “Taxation” is hereby amended
to add Article VI to read as follows:

ARTICLE VI SENIOR CITIZENS TAX EXEMPTION

§ 199-21 Purpose 
The purpose of this article is to grant a partial exemption from taxation up to a maximum of 50%
of the assessed valuation of real property which is owned by certain persons with limited income
who are 65 years of age or over, meeting the requirements set forth in § 467 of the Real Property
Tax Law.

§ 199-22 Grant of Exemption; Conditions
A. Real property owned by one or more persons, each of whom is 65 years of age or

over, or real property owned by husband and wife or by siblings, one of whom is 65
years of age or over, or real property owned by one or more persons, some of whom
qualify under § 467 of the Real Property Tax Law and § 459-c of the Real Property
Tax Law, shall be exempt from taxation by the Town of Lewisboro in regard to
property located in the Town of Lewisboro up to a maximum of 50% of the assessed
valuation in accordance with the schedule listed below and subject to the conditions
and exceptions set forth in this Chapter

Annual Income Percentage of Assessed Value Exempt From Taxation
Under $50,000 50%
$50,000 to $50,999.99 45%
$51,000 to $51,999.99 40%
$52,000 to $52,999.99 35%
$53,000 to $53,899.99 30%
$53,900 to $54,799.99 25%
$54,800 to $55,699.99 20%
$55,700 to $56,599.99 15%
$56,600 to $57,499.99 10%
$57,500 to $58,399.99 5%

B. For purposes of this section, "sibling" shall mean a brother or sister, whether related
through half blood, whole blood or adoption.

C. Application for such exemption must be made by the owner or all of the owners of the
property, on forms prescribed by2 the State Board to be furnished by the Town
Assessor. Said owners shall furnish the information requested on the forms and shall
execute them in the manner required or prescribed in such forms. Applications shall



be filed in the Assessor's office on or before March 1 of each year. Owners who
become 65 years of age after March 1 and before December 31 of the year of
application shall still qualify for the exemption.

D. Any exemption provided under this article shall be computed after all other partial
exemptions allowed by law have been subtracted from the total amount assessed.

E. No exemption shall be granted:
(1) If the income of the owner or the combined income of the owners of the property
for the income tax year immediately preceding the date of making application for
exemption exceeds the sum of $58,400.00 "Income tax year" shall mean the
twelve-month period for which the owner or owners filed a federal personal income
tax return or, if no such return is filed, the calendar year. Where title is vested in
either the husband or the wife, their combined income may not exceed such sum.
Such income shall include social security and retirement benefits, interest, dividends,
total gain from the sale or exchange of a capital asset which may be offset by a loss
from the sale or exchange of a capital asset in the same income tax year, net rental
income, salary or earnings and net income from self-employment, but shall not
include a return of capital, gifts or inheritances. In computing net rental income and
net income from self-employment, no depreciation deduction shall be allowed for the
exhaustion, wear and tear of real or personal property held for the production of
income.

(2) Unless the title of the property shall have been vested in the owner or one of the
owners of the property for at least 24 consecutive months prior to the date of making
application for exemption; provided, however, that in the event of the death of either
a husband or wife in whose name title of the property shall have been vested at the
time of death and then becomes vested solely in the survivor by virtue of devise by
or descent from the deceased husband or wife, the time of ownership of property by
the deceased husband or wife shall be deemed also a time of ownership by the
survivor and such ownership shall be deemed continuous for the purposes of
computing such period of 24 consecutive months. In the event of a transfer by either
a husband or wife to the other spouse of all or part of the title to the property, the
time of ownership of the property by the transferor spouse be deemed also a time of
ownership by the transferee spouse, and such ownership shall be deemed
continuous for the purposes of computing such period of 24 consecutive months.
Where property of the owner or owners has been acquired to replace property
formerly owned by such owner or owners and taken by eminent domain or other
involuntary proceeding, except a tax sale, the period of ownership of the former
property shall be combined with the period of ownership of the property for which
application is made for exemption, and such periods of ownership shall be deemed
to be consecutive for purposes of this section. Where a residence is sold and
replaced with another within one year and both residences are within the state, the
period of ownership of both properties shall be deemed consecutive for purposes of
the exemption from taxation by a municipality within the state granting such
exemption. Where the owner or owners transfer title to property which, as of the date
of transfer, was exempt from taxation under the provisions of this section, the
reacquisition of title by such owner or owners within nine months of the date of
transfer shall be deemed to satisfy the requirement of this subsection that the title of
the property shall have been vested in the owner or one of the owners for such



period of 24 consecutive months. Where, upon or subsequent to the death of an
owner or owners, title to property which as of the date of such death was exempt
from taxation under such provisions, becomes vested, by virtue of devise or descent
from the deceased owner or owners, or by transfer by any other means, within nine
months after such death, solely in a person or persons who, at the time of such
death, maintained such property as a primary residence, the requirement of this
subsection that the title of the property shall have been vested in the owner or one
of the owners of such period of 24 consecutive months shall be deemed satisfied.

(3) Unless the property is used exclusively for residential purposes; provided,
however, that in the event that any portion of such property is not so used exclusively
for residential purposes but is used for other purposes, such portion shall be subject
to taxation and the remaining portion only shall be entitled to the exemption provided
by this section.

(4)  Unless the real property is the legal residence of and is occupied in whole or in
part by the owner or by all of the owners of the property, provided that an owner who
is absent while receiving health-related care as an inpatient of a residential health
care facility, as defined in § 2801 of the Public Health Law, shall be deemed to
remain a legal resident and an occupant of the property while so confined, and
income accruing to that person shall be income only to the extent that it exceeds the
amount paid by such owner, spouse, or co-owner for care in the facility; and provided
further that during such confinement, such property is not occupied by other than the
spouse or co-owner of such owner.

SECTION 3 – HOME RULE
Nothing in this Local Law is intended, or shall be construed to limit the home rule authority of the
Town under State Law or to limit the Town’s discretion in setting fees and charges in connection
with any applications requiring Town approval.

SECTION 4 – SEVERABILITY
If any part or provision of this Local Law or the application thereof to any person or circumstance
be adjudged invalid by any court of competent jurisdiction, such judgment shall be confined in its
operation to the part or provision or application directly involved in the controversy in which
judgment shall have been rendered and shall not affect or impair the validity of the remainder of
this Local Law or the application thereof to other persons or circumstances,  and the Town Board
of the Town of Lewisboro hereby declares that it would have passed this Local Law or the
remainder thereof had such invalid application or invalid provision been apparent.

SECTION 5– EFFECTIVE DATE
This Local Law shall take effect immediately upon filing in the office of the Secretary of State in
accordance with Section 27 of the Municipal Home Rule Law.



PROPOSED LOCAL LAW # 3  OF THE YEAR 2023

BE IT ENACTED BY THE TOWN BOARD OF THE TOWN OF LEWISBORO, COUNTY OF

WESTCHESTER, STATE OF NEW YORK AS FOLLOWS:

SECTION 1 : AUTHORITY
This chapter is adopted pursuant to the authority, of Article 2, §10 of the New York State Municipal
Home Rule Law.

SECTION 2 : AMENDMENT OF CHAPTER 199
Article IV of Chapter 199 of the Town of Lewisboro Town Code entitled “Volunteer Fire Fighters
and Ambulance Workers Exemption” is hereby repealed in its entirety and replaced with the
following:

§199-11 Purpose
The purpose of this article is for the Town of Lewisboro to opt-in to the provisions of New
York State Real Property Tax Law §466-a, as amended December 9, 2022 (Chapter 670
Section 1 Laws of 2022) and to provide a real property tax exemption on the assessed
valuation of certain real property owned by an enrolled member of an incorporated
volunteer fire company, fire department or incorporated voluntary ambulance service, or
to such enrolled member and spouse, as permitted by the Real Property Tax Law.

  § 199-12 Exemption granted.
An exemption from taxation of a maximum of 10% of the assessed value of property
owned by an eligible person as set forth below is hereby granted with respect to the Town,
part-Town and special district charges exclusive of special assessment..

§199-13 Eligibility
Such  exemption  shall  be granted to an enrolled member of an incorporated volunteer fire
company,  fire  department  or  incorporated  voluntary ambulance service residing in the
Town of Lewisboro, provided that:
A. The applicant resides in the Town of Lewisboro and the Town of Lewisboro is

served  by  such  incorporated  volunteer  fire  company  or  fire department or 
incorporated voluntary ambulance service;

B. The property is the primary residence of the applicant;
C. The  property  is  used  exclusively  for  residential  purposes;   provided  however,

that in the event any portion of such property is not   used exclusively for the
applicant's residence but  is  used  for  other   purposes,  such  portion  shall be
subject to taxation and the remaining portion only shall  be  entitled  to  the 
exemption  provided  by  this section; and

D.   The  applicant  has  been  certified  by  the  authority  having   jurisdiction  for  the 
incorporated  volunteer   fire   company,   fire  department, or voluntary ambulance
service as an enrolled member of such  incorporated  volunteer  fire  company,  fire 
department,  or voluntary ambulance service for a period of at least two years.  The
Town of Lewisboro to determine the procedure for certification.  The applicant must
submit proof of such certification, together with the application for an exemption.



§199-14 Grant of Lifetime Exemption
Any enrolled member of an incorporated volunteer fire company, fire department  or
incorporated voluntary ambulance service who accrues more  than twenty years of active
service and is so certified by the authority  having jurisdiction for the incorporated volunteer 
fire  company,  fire department or incorporated voluntary ambulance service, shall be
granted  the  ten  percent  exemption  as  authorized  by  this  section  for the   remainder
of his or her life as long as the property for whcih exemption is sought under this Chapter
is the primary residence of the enrolled member.

§199–15 Un-Remarried Spouses 
A. Line of Duty Death of Member

Any exemption under this Chapter shall be continued to the un-remarried spouse
of an  enrolled  member  of  an  incorporated  volunteer fire company, fire
department, or incorporated voluntary  ambulance  service who is killed in the line
of duty upon the following conditions:

 (1)  Such  un-remarried  spouse  is  certified by the authority having jurisdiction 
for  the  incorporated  volunteer   fire   company,   fire  department   or  
incorporated   voluntary   ambulance   service  as  an un-remarried spouse
of an enrolled member of such incorporated volunteer   fire  company,  fire 
department  or  incorporated  voluntary  ambulance  service who was killed
in the line of duty; and

    (2) Such  deceased volunteer had been an enrolled member for at least five
years; and

    (3) Such deceased volunteer had been receiving the exemption prior to his or
her death.

 
B. Death of Member

Any exemption under this Chapter shall be continued to the un-remarried spouse
of an deceased member  of  an  incorporated  volunteer fire company, fire
department, or incorporated voluntary  ambulance  service upon the following
conditions:

 (1)  Such  un-remarried  spouse  is  certified by the authority having jurisdiction 
for  the  incorporated  volunteer   fire   company,   fire  department   or  
incorporated   voluntary   ambulance   service  as  an un-remarried spouse
of a deceased enrolled member of such incorporated volunteer   fire 
company,  fire  department  or  incorporated  voluntary  ambulance service;
and

    (2) Such  deceased volunteer had been an enrolled member for at least twenty
five years; and

    (3) Such deceased volunteer had been receiving the exemption prior to his or
her death.

§199-16 Miscellaneous Provisions
A. Application for such exemption shall be filed with the Assessor on or before the

taxable status date, on a form as described by the Commissioner.

B. No applicant who is a volunteer fire fighter or volunteer ambulance worker who, by
reason of such status, is receiving any benefit under the provisions of Real
Property Tax Law, Article 4, Exemptions, on the effective date of this article shall



suffer any diminution of such benefit because of the provisions of this article.

SECTION 3 – HOME RULE
Nothing in this Local Law is intended, or shall be construed to limit the home rule authority of the
Town under State Law or to limit the Town’s discretion in setting fees and charges in connection
with any applications requiring Town approval.

SECTION 4 – SEVERABILITY
If any part or provision of this Local Law or the application thereof to any person or circumstance
be adjudged invalid by any court of competent jurisdiction, such judgment shall be confined in its
operation to the part or provision or application directly involved in the controversy in which
judgment shall have been rendered and shall not affect or impair the validity of the remainder of
this Local Law or the application thereof to other persons or circumstances,  and the Town
Board of the Town of Lewisboro hereby declares that it would have passed this Local Law or
the remainder thereof had such invalid application or invalid provision been apparent.

SECTION 5– EFFECTIVE DATE
This Local Law shall take effect immediately upon filing in the office of the Secretary of State
in accordance with Section 27 of the Municipal Home Rule Law.



 2023 Food Scrap Recycling Program Proposal 
 January 23, 2023 

 Town of Lewisboro Sustainability Advisory Committee 
 Introduction 
 In April of 2022 the Town of Lewisboro Sustainability Advisory Committee, under authorization from the 
 Town Board started a free and voluntary community food scrap recycling program that allows town 
 residents to drop off their food scraps in secured collection bins which are regularly collected and used to 
 produce high-quality compost. Food scraps are one of the largest proportions of household trash sent to 
 landfills and incinerators. But they're not trash! They are a resource that can be turned into useful 
 compost. In a landfill, food scraps break down and create methane, a potent greenhouse gas, that traps 
 heat and contributes to global warming. 

 2022 Successes 
 ●  Over 25,000 pounds of food scraps in only 9 months were recycled last year rather than 

 incinerated or landfilled 
 ●  The program is a free, voluntary opportunity for residents to recycle their food scraps 24 hours a 

 day, 7 days a week 
 ●  No animal nuisance issues were reported 
 ●  Composting starter kits sold out which demonstrates the community’s strong interest! 

 2023 Proposal 
 Based on feedback from the community requesting additional drop off locations, composting kits, and an 
 opportunity to purchase compost from the food scrap recycler we proposed expanding the program for 
 2023. The Sustainability Advisory Committee recommends the Town Board to approve item 1 under each 
 of the following categories to maximize the value and functionality of the food scrap recycling program for 
 town residents. 

 Drop off locations 
 1.  Expand the food scrap recycling program to include Onatru Farm Park, and Fox Valley Park as 

 drop off locations and keep the current town hall drop off location. This proposal includes the 
 contract for the hauler, bins, and signage - $9,610 

 2.  Renew the existing contract with the current hauler and keep the only town drop off location at its 
 current location - $4,000 

 Composting Kits 
 1.  Purchase 100 composting kits for a fee of $3,205.58 and sell those kits to residents at a price of 

 $25, resulting in a net cost to the town of $705.58 when fully sold. This $25 per-unit price is 
 consistent with the price of kits sold previously but would result in a net cost of $7 per kit to the 
 town. 

 2.  Purchase 100 composting kits for a fee of $3,205.58 and sell those kits to residents at a price of 
 $32, resulting in a net cost to the town of $5.58 when fully sol  d. 

 Compost Give Back 
 1.  The town shall pay the upfront cost of $625 for 15 yards of compost that is supplied by the food 

 scrap hauler. The town will make this compost free to town residents for a total cost to the town of 
 $625. 

 2.  The town shall pay the upfront cost of $625 for 15 yards of compost that is supplied by the food 
 scrap hauler. The town will sell the compost to residents at a price of $1 per 5 gallon bucket for a 
 total cost to the town of $20. 
































